
D.G. Territorio e protezione civile

Serie Ordinaria n. 45 - Venerdì 09 novembre 2018

– 98 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 31 ottobre 2018 - n. 15781
Assegnazione dei contributi per l’esercizio delle funzioni 
trasferite ai comuni, singoli o associati, in materia di opere 
o di costruzioni e relativa vigilanza in zone sismiche (l.r. 
33/2015, art. 2 c. 1) – definizione dei criteri e delle modalità 
per la liquidazione dei contributi e assunzione degli impegni 
di spesa per un importo pari ad € 135.511,08 

IL DIRIGENTE DELLA U.O. PREVENZIONE RISCHI NATURALI E
RISORSE IDRICHE

Visti:

•	il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 «Conferimento 
di funzioni e  compiti amministrativi dello Stato alle regioni 
ed agli enti locali, in  attuazione del capo I della legge 15 
marzo 1997, n. 59» e, in particolare,  l’art. 54 comma 1 lett. 
c), ai sensi del quale sono mantenute in capo allo  Stato le 
funzioni relative alla predisposizione della normativa tecni-
ca nazionale per le opere in cemento armato e in acciaio 
e le costruzioni in  zone sismiche nonché i criteri generali 
per l’individuazione delle zone sismiche, delegando altre-
sì alle Regioni le funzioni relative  all’individuazione delle 
zone sismiche, alla formazione e all’aggiornamento  degli 
elenchi delle medesime;

•	la legge regionale 5 gennaio 2000 n. 1 «Riordino del siste-
ma delle  autonomie in Lombardia. Attuazione del d.lgs. 
n. 112/98» e, in particolare,  l’art. 3, comma 108, lett. d), 
concernenti «l’individuazione, nonché la  formazione e 
l’aggiornamento degli elenchi delle zone sismiche», per 
il  quale Regione Lombardia è tenuta a predisporre un 
provvedimento di  revisione della classificazione sismica 
del proprio territorio, secondo i criteri  di cui alla normativa 
statale di riferimento;

•	il decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, 
n. 380 «Testo  unico delle disposizioni legislative e regola-
mentari in materia edilizia», e, in  particolare, il Capo IV del-
la Parte II, concernente «Provvedimenti per le  costruzioni 
con particolari prescrizioni per le zone sismiche»;

•	la legge regionale 12 ottobre 2015, n. 33 «Disposizioni in 
materia di opere o di costruzioni e relativa vigilanza in 
zone sismiche» e, in particolare, l’art. 2,  comma 1, che 
dispone il trasferimento ai comuni, singoli o associati, delle  
funzioni della Regione di cui agli articoli 61, 90, comma 2, 
93, comma 1, 94,  comma 1, 96, 97, 99, 100 e 104 del d.p.r. 
380/2001;

•	la legge regionale 10 agosto 2017, n. 22 (Assestamento al 
bilancio 2017/2019) e, in particolare, il comma 4 dell’art. 
4, dispone l’assegnazione  di contributi ai comuni, singoli 
e associati, nei limiti delle disponibilità di  bilancio, per l’e-
sercizio delle funzioni trasferite dalla l.r. 33/2015, sulla base  
dei criteri stabiliti dalla Giunta, in funzione delle neces-
sità organizzative e di  supporto specialistico in materia 
sismica delle strutture tecniche comunali,  quantifican-
do in € 160.000,00, per l’esercizio finanziario 2017, e in €  
350.000,00 annui, per gli esercizi finanziari 2018 e 2019, le 
risorse da impiegare;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale: 
 − 11 luglio 2014, n. 2129, pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
della Regione  Lombardia n. 29, S.O. del 16 luglio 2014, 
che ha rideterminato il livello di  classificazione sismica 
dei comuni lombardi, in precedenza individuato  dalla 
d.g.r. 7 novembre 2003, n. 14964; 

 − 30 marzo 2016, n. 5001, pubblicata sul Bollettino Ufficia-
le della Regione  Lombardia n. 14, S.O. del 7 aprile 2016, 
che ha approvato le linee di  indirizzo e coordinamento 
per l’esercizio delle funzioni trasferite ai comuni  in ma-
teria sismica (artt. 3, comma 1, e 13, comma 1, della l.r. 
33/2015);

 − 17 ottobre 2017, n. 7241, pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
della Regione  Lombardia n. 42, S.O. del 20 ottobre 2017, 
«Criteri e delle modalità per  l’assegnazione dei contributi 
per l’esercizio delle funzioni trasferite ai  Comuni, singoli 
o associati, in materia di opere o di costruzioni e relativa  
vigilanza in zone sismiche (l.r. 33/2015, art. 2 c.1)»;

Dato atto che, con le suddette modifiche alla l.r. 33/2015, 
Regione Lombardia ha inteso riconoscere, nel campo della 
vigilanza sismica e dei correlati procedimenti istruttori, misure 
aggiuntive a favore dei Comuni con popolazione meno nume-
rosa, fino a 5000 abitanti, stanziando risorse finanziarie per il so-

stegno di parte delle spese da questi sostenute per espletare le 
competenze loro attribuite dalla l.r. 33/2015, in particolare per 
quanto concerne, nel campo delle costruzioni, l’attuazione del-
le procedure amministrative di gestione delle pratiche edilizie 
relativamente agli aspetti sismici e la valutazione degli aspetti 
ingegneristici, geologici e geotecnici, così come richiesto dalla 
normativa tecnica nazionale, che si presenta particolarmente 
complessa; 

Vista la deliberazione di giunta regionale 16 ottobre 2018, 
n.  638, che ha disposto la variazione compensativa di € 
159.501,00 dal capitolo 11637 al capitolo 12852 del bilancio 
2018;

Vista la d.g.r. 24 ottobre 2018, n. 699 «Contributi per l’esercizio 
delle funzioni trasferite ai Comuni, singoli o associati, in materia 
di opere o di costruzioni e relativa vigilanza in zone sismiche (l.r. 
33/2015, art. 2 c.1)» pubblicata sul BURL S.O. n. 44 del 31 otto-
bre 2018, che:

•	autorizza l’assegnazione della somma di € 509.501,00, a 
valere sul Bilancio  2018, ripartita in pari quote, ai Comuni, 
singoli o associati, del territorio  lombardo, classificati nelle 
zone sismiche 2 e 3 dalla richiamata d.g.r. n.  2129/2014, 
con popolazione fino a 5.000 abitanti, per i quali lo svolgi-
mento  delle funzioni trasferite dalla l.r. 33/2015 comporta 
un rilevante onere  amministrativo, organizzativo e finan-
ziario in funzione delle caratteristiche  sismiche del proprio 
territorio;

•	demanda alla competente Direzione Generale Territorio e 
Protezione Civile l’adozione degli atti necessari per l’attua-
zione della disposizione di cui alla deliberazione medesi-
ma, provvedendo alla liquidazione dei singoli contributi, 
previa verifica delle spese sostenute dagli enti beneficiari;

Verificato, in base ai dati ISTAT, aggiornati al 1 gennaio 2018, 
che i comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, classificati in 
zona sismica 2 e 3, risultano in numero di 767, come da Allegato 
1; 

Dato atto che, ripartendo in pari quote la somma di € 
509.501,00, ciascuno dei Comuni elencati nell’Allegato 1 è be-
neficiario del contributo di € 664,27; 

Ritenuto, in conformità alle disposizioni di cui al punto 3 della 
d.g.r. n. 699/2018: 

•	di procedere all’assunzione dell’impegno complessivo di 
€ 135.511,08 a  favore dei Comuni elencati in Allegato 1, 
dalla posizione 1 alla posizione  204, imputando la relativa 
spesa al capitolo 11.02.104.12852 «Contributi ai  comuni 
per l’espletamento delle attività conseguenti attribuzione 
della  competenza in materia di vigilanza sismica» del 
bilancio 2018, che  presenta la necessaria disponibilità;

•	di individuare le seguenti tipologie di spesa sostenute 
nell’annualità 2018  dai Comuni beneficiari ai fini della 
liquidazione del contributo previsto dalla  l.r. 22/2017:

 − ore di lavoro straordinario effettuate dai dipendenti  
dell’amministrazione comunale assegnati alla struttura 
tecnica  competente allo svolgimento delle funzioni tra-
sferite in ambito  sismico;

 − manutenzione evolutiva del sistema informativo inte-
roperabile in uso  presso l’amministrazione comunale 
per la gestione informatica delle  pratiche edilizie e 
sismiche;

 − affidamento di incarichi professionali, necessari a sup-
portare  l’espletamento delle competenze conferite dal-
la l.r. 33/2015;

•	di procedere alla predisposizione della modulistica per la 
presentazione da  parte delle amministrazioni comunali 
interessate dell’istanza di liquidazione  del contributo e 
dichiarazione delle spese sostenute; 

•	di dover acquisire, ai fini della liquidazione del contributo 
previsto dalla l.r.  22/2017 per l’annualità 2018, l’istanza di 
liquidazione del contributo e  dichiarazione delle spese 
sostenute da parte delle amministrazioni  comunali 
interessate;

•	di individuare nella data del 31 dicembre 2018 il termine 
entro il quale i comuni  interessati devono presentare la 
modulistica sopra richiamata da  trasmettere esclusiva-
mente alla casella di posta elettronica certificata:  territo-
rio_protezionecivile@pec.regione.lombardia.it; 

Dato atto che alla liquidazione dei contributi assegnati si pro-
cederà con successivi atti, previa positiva verifica dell’istanza di 
liquidazione del contributo e dichiarazione delle spese sostenu-

mailto:territorio_protezionecivile@pec.regione.lombardia.it
mailto:territorio_protezionecivile@pec.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 45 - Venerdì 09 novembre 2018

– 99 –

te, trasmessa dai Comuni beneficiari nei termini e con le moda-
lità sopra specificati;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislati-
vo 126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 23 
giugno 2014, ed in particolare del principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a. il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di  impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate  e le spese derivanti da obbligazioni 
giuridicamente perfezionate (attive  e passive);

b. il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, 
che devono  essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere 
ha effettuato l’operazione.

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella defini-
zione del principio della competenza finanziaria potenziato 
secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate so-
no registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile. La consolidata giurispru-
denza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 
credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed 
è consentito, quindi, pretendere l’adempimento. Non si dubita, 
quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare 
il diritto di credito;

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata nell’esercizio finanziario 2018;

Vista la legge regionale n. 34/1978 e successive modifiche ed 
integrazioni, il regolamento di contabilità e la legge regionale di 
approvazione del bilancio di previsione dell’anno in corso;

Vista la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 «Testo Unico delle 
leggi regionali in materia di Organizzazione e Personale», non-
ché i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo della XI legislatura, 
approvato con d.c.r. 10 luglio 2018, n. 64, e la declinazione allo 
stesso nella missione 11 – Soccorso Civile, Ter. 11.2 – Interventi 
a seguito di calamità naturali – risultato atteso 182 «Attuazione 
della l.r. 33/2015 sulla vigilanza sismica sulle opere e costruzioni 
ed adeguamenti alla normativa nazionale»;

Dato atto che questo decreto, adottato nel rispetto delle 
disposizioni della d.g.r. n.  699/2018 di individuazione dei cri-
teri, pubblicata ai sensi dell’art. 26 del d.lgs 33/2013, in data 
26 ottobre 2018;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Verificato che la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto 
del presente provvedimento non prevede la verifica della rego-
larità contributiva del beneficiario;

Tutto ciò premesso e considerato
DECRETA

1. di assegnare il contributo finanziario di € 664,27 a ciascuno 
dei 767 Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, classifica-
ti in zona sismica 2 e 3, elencati nell’allegato 1, parte integrante 
e sostanziale del presente decreto, per l’importo complessivo di 
€ 509.501,00;

1. di assumere impegni, per un totale di € 135.511,08, a favore 
dei beneficiari  riportati nell’Allegato 1 a questo decreto dalla 
posizione 1 alla posizione  204 con imputazione ai capitoli e agli 
esercizi ivi indicati, attestando la  relativa esigibilità dell’obbliga-
zione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/
Ruolo

Codice Capitolo Anno
2018

Anno
2019

Anno
2020

COMUNE DI FOPPOLO 10106 11.02.104.12852 664,27 0,00 0,00

CONTRIBUTI SISMICA 1 55278 11.02.104.12852 19.928,10 0,00 0,00

CONTRIBUTI SISMICA 2 55286 11.02.104.12852 19.928,10 0,00 0,00

CONTRIBUTI SISMICA 3 55288 11.02.104.12852 19.928,10 0,00 0,00

CONTRIBUTI SISMICA 4 55290 11.02.104.12852 19.928,10 0,00 0,00

CONTRIBUTI SISMICA 5 55292 11.02.104.12852 19.928,10 0,00 0,00

CONTRIBUTI SISMICA 6 55308 11.02.104.12852 19.928,10 0,00 0,00

CONTRIBUTI SISMICA 7 55312 11.02.104.12852 15.278,21 0,00 0,00

3. di approvare, quali parti integranti e sostanziali di questo 
decreto,  l’Allegato 1 – «Elenco dei n. 767 Comuni lombardi con 
popolazione  fino  a 5.000 abitanti, classificati in zona sismica 2 
e 3», e l’Allegato 2 -  «Istanza di liquidazione del contributo di cui 
alla d.g.r. 699/2018 e  dichiarazione delle spese sostenute»;

4. di stabilire che, ai fini della liquidazione del contributo previ-
sto dalla l.r.  22/2017:

a. saranno ammesse esclusivamente le seguenti tipologie di 
spese  sostenute nell’annualità 2018 dai Comuni benefi-
ciari, di cui al  punto 1:

 − ore di lavoro straordinario effettuate dai dipendenti 
dell’amministrazione comunale assegnati alla struttura 
tecnica competente allo svolgimento delle funzioni tra-
sferite in ambito sismico dalla l.r. 33/2015;

 − manutenzione evolutiva del sistema informativo inte-
roperabile in uso presso l’amministrazione comuna-
le per la gestione informatica delle pratiche edilizie e 
sismiche;

 − affidamento di incarichi professionali, necessari a sup-
portare l’espletamento delle competenze conferite dal-
la l.r. 33/2015;

b. i Comuni beneficiari, di cui al punto 1, dovranno trasmette-
re, entro  il 31 dicembre 2018, esclusivamente alla casella 
di posta elettronica  certificata territorio_protezionecivile@
pec.regione.lombardia.it, la  modulistica prevista dall’Alle-
gato 2;

5. di stabilire che alla liquidazione dei contributi assegnati si 
procederà con  successivi atti, previa positiva verifica della mo-
dulistica trasmessa dai  Comuni beneficiari nei termini e con le 
modalità specificati al punto 4.;

6. di attestare che, contestualmente alla data di adozione del 
presente  atto, si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs.  33/2013;

7. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale di  Regione Lombardia e sul sito istituzionale di Regione 
Lombardia.

Il dirigente
Nadia Padovan

——— • ———

mailto:territorio_protezionecivile@pec.regione.lombardia.it
mailto:territorio_protezionecivile@pec.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 45 - Venerdì 09 novembre 2018

– 100 – Bollettino Ufficiale

Allegato 1

Progressivo
Denominazione

Amministrazione Comunale
Provincia

Popolazione residente
(01/01/2018)

Zona
sismica

1 Blello BG 75 3
2 Piazzolo BG 92 3
3 Cassiglio BG 110 3
4 Brumano BG 119 3
5 Valleve BG 133 3
6 Oltressenda Alta BG 146 3
7 Ornica BG 152 3
8 Mezzoldo BG 161 3
9 Isola di Fondra BG 174 3
10 Averara BG 178 3
11 Foppolo BG 185 3
12 Vedeseta BG 205 3
13 Moio de' Calvi BG 206 3
14 Fuipiano Valle Imagna BG 211 3
15 Valnegra BG 211 3
16 Cusio BG 238 3
17 Valtorta BG 270 3
18 Cornalba BG 305 3
19 Carona BG 313 3
20 Parzanica BG 362 3
21 Azzone BG 387 3
22 Piazzatorre BG 399 3
23 Roncobello BG 433 3
24 Olmo al Brembo BG 500 3
25 Santa Brigida BG 545 3
26 Taleggio BG 552 3
27 Aviatico BG 568 3
28 Vigolo BG 574 3
29 Fonteno BG 583 3
30 Costa Valle Imagna BG 587 3
31 Lenna BG 592 3
32 Valgoglio BG 596 3
33 Oneta BG 598 3
34 Bianzano BG 610 3
35 Camerata Cornello BG 616 3
36 Isso BG 638 3
37 Algua BG 673 3
38 Bracca BG 706 3
39 Songavazzo BG 706 3
40 Barbata BG 712 3
41 Branzi BG 712 3
42 Bedulita BG 732 3
43 Roncola BG 780 3
44 Locatello BG 810 3
45 Adrara San Rocco BG 825 3
46 Gaverina Terme BG 868 3

Elenco dei n. 767 Comuni lombardi con popolazione fino a 5.000 abitanti,
classificati in zona sismica 2 e 3



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 45 - Venerdì 09 novembre 2018

– 101 –

Progressivo
Denominazione

Amministrazione Comunale
Provincia

Popolazione residente
(01/01/2018)

Zona
sismica

Elenco dei n. 767 Comuni lombardi con popolazione fino a 5.000 abitanti,
classificati in zona sismica 2 e 3

47 Onore BG 896 3
48 Grone BG 905 3
49 Costa Serina BG 912 3
50 Riva di Solto BG 913 3
51 Luzzana BG 917 3
52 Dossena BG 919 3
53 Rota d'Imagna BG 920 3
54 Corna Imagna BG 921 3
55 Gandellino BG 991 3
56 Bossico BG 993 3
57 Oltre il Colle BG 1004 3
58 Spinone al Lago BG 1023 3
59 Valbondione BG 1051 3
60 Torre Pallavicina BG 1067 3
61 Strozza BG 1071 3
62 Piario BG 1074 3
63 Colere BG 1122 3
64 Premolo BG 1122 3
65 Viadanica BG 1135 3
66 Fino del Monte BG 1142 3
67 Monasterolo del Castello BG 1147 3
68 Borgo di Terzo BG 1164 3
69 Schilpario BG 1184 3
70 Gromo BG 1205 3
71 Piazza Brembana BG 1213 3
72 Ranzanico BG 1230 3
73 Capizzone BG 1231 3
74 Fara Olivana con Sola BG 1292 3
75 Castro BG 1306 3
76 Vigano San Martino BG 1345 3
77 Berzo San Fermo BG 1377 3
78 Ubiale Clanezzo BG 1377 3
79 Pianico BG 1452 3
80 Gandosso BG 1478 3
81 Vilminore di Scalve BG 1479 3
82 Gorno BG 1580 3
83 Cerete BG 1597 3
84 Pognano BG 1625 3
85 Colzate BG 1638 3
86 Cazzano Sant'Andrea BG 1670 3
87 Pumenengo BG 1715 3
88 Orio al Serio BG 1734 3
89 Ponte Nossa BG 1761 3
90 Solto Collina BG 1799 3
91 Peia BG 1818 3
92 Predore BG 1864 3



Serie Ordinaria n. 45 - Venerdì 09 novembre 2018

– 102 – Bollettino Ufficiale

Progressivo
Denominazione

Amministrazione Comunale
Provincia

Popolazione residente
(01/01/2018)

Zona
sismica

Elenco dei n. 767 Comuni lombardi con popolazione fino a 5.000 abitanti,
classificati in zona sismica 2 e 3

93 Villa d'Ogna BG 1869 3
94 Entratico BG 1979 3
95 Barzana BG 1980 3
96 Cortenuova BG 1986 3
97 Tavernola Bergamasca BG 2042 3
98 Selvino BG 2044 3
99 Solza BG 2075 3
100 Serina BG 2077 3
101 Pagazzano BG 2083 3
102 Adrara San Martino BG 2239 3
103 Ambivere BG 2348 3
104 Berbenno BG 2357 3
105 Medolago BG 2398 3
106 Sedrina BG 2465 3
107 Torre de' Roveri BG 2470 3
108 Morengo BG 2535 3
109 Cenate Sopra BG 2571 3
110 Cavernago BG 2587 3
111 Arzago d'Adda BG 2715 3
112 Parre BG 2732 3
113 Zandobbio BG 2732 3
114 Lurano BG 2841 3
115 Castel Rozzone BG 2849 3
116 Mornico al Serio BG 2942 3
117 Misano di Gera d'Adda BG 2957 3
118 Fiorano al Serio BG 3016 3
119 Caprino Bergamasco BG 3079 3
120 Foresto Sparso BG 3130 3
121 Filago BG 3182 3
122 Antegnate BG 3206 3
123 Casnigo BG 3221 3
124 Montello BG 3263 3
125 Pontida BG 3358 3
126 Costa di Mezzate BG 3374 3
127 Chignolo d'Isola BG 3417 3
128 Castione della Presolana BG 3419 3
129 Fornovo San Giovanni BG 3435 3
130 Endine Gaiano BG 3460 3
131 Ardesio BG 3485 3
132 Credaro BG 3517 3
133 Levate BG 3780 3
134 Suisio BG 3780 3
135 Cenate Sotto BG 3825 3
136 Rogno BG 3931 3
137 Sant'Omobono Terme BG 3940 3
138 Casazza BG 4004 3



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 45 - Venerdì 09 novembre 2018

– 103 –

Progressivo
Denominazione

Amministrazione Comunale
Provincia

Popolazione residente
(01/01/2018)

Zona
sismica

Elenco dei n. 767 Comuni lombardi con popolazione fino a 5.000 abitanti,
classificati in zona sismica 2 e 3

139 Paladina BG 4048 3
140 Madone BG 4068 3
141 Covo BG 4088 3
142 Lallio BG 4112 3
143 Casirate d'Adda BG 4120 3
144 Rovetta BG 4168 3
145 Calvenzano BG 4240 3
146 Cene BG 4267 3
147 Bariano BG 4270 3
148 Valbrembo BG 4280 3
149 Bagnatica BG 4317 3
150 Val Brembilla BG 4328 3
151 Comun Nuovo BG 4389 3
152 Leffe BG 4463 3
153 Fontanella BG 4464 3
154 Palazzago BG 4497 3
155 Canonica d'Adda BG 4504 3
156 Sotto il Monte Giovanni XXIII BG 4505 3
157 Mozzanica BG 4551 3
158 Vertova BG 4642 3
159 Carvico BG 4659 3
160 Pradalunga BG 4674 3
161 Villa d'Adda BG 4681 3
162 Carobbio degli Angeli BG 4700 3
163 San Giovanni Bianco BG 4798 3
164 San Pellegrino Terme BG 4827 3
165 Arcene BG 4868 3
166 Presezzo BG 4905 3
167 Pontirolo Nuovo BG 4983 3
168 Mariana Mantovana MN 745 3
169 Borgofranco sul Po MN 759 3
170 Commessaggio MN 1108 3
171 Schivenoglia MN 1174 3
172 Quingentole MN 1179 3
173 San Giovanni del Dosso MN 1245 3
174 Carbonara di Po MN 1259 3
175 Redondesco MN 1268 3
176 Serravalle a Po MN 1497 3
177 Magnacavallo MN 1506 3
178 Casalromano MN 1510 3
179 San Giacomo delle Segnate MN 1552 3
180 Piubega MN 1681 3
181 Pomponesco MN 1686 3
182 San Martino dall'Argine MN 1742 3
183 Sustinente MN 2023 3
184 Bigarello MN 2142 3



Serie Ordinaria n. 45 - Venerdì 09 novembre 2018

– 104 – Bollettino Ufficiale

Progressivo
Denominazione

Amministrazione Comunale
Provincia

Popolazione residente
(01/01/2018)

Zona
sismica

Elenco dei n. 767 Comuni lombardi con popolazione fino a 5.000 abitanti,
classificati in zona sismica 2 e 3

185 Villimpenta MN 2167 3
186 Gazzuolo MN 2214 3
187 Casalmoro MN 2240 3
188 Ponti sul Mincio MN 2417 2
189 Rivarolo Mantovano MN 2553 3
190 Motteggiana MN 2597 3
191 Ceresara MN 2609 3
192 Solferino MN 2631 2
193 Casaloldo MN 2699 3
194 Acquanegra sul Chiese MN 2895 3
195 Gazoldo degli Ippoliti MN 2970 3
196 Castelbelforte MN 3192 3
197 Dosolo MN 3414 3
198 Cavriana MN 3828 2
199 Medole MN 4055 3
200 Sabbioneta MN 4159 3
201 Bozzolo MN 4190 3
202 Canneto sull'Oglio MN 4388 3
203 Castel d'Ario MN 4659 3
204 Monzambano MN 4877 2
205 Magasa BS 130 3
206 Irma BS 131 3
207 Valvestino BS 185 2
208 Paisco Loveno BS 190 3
209 Capovalle BS 358 2
210 Incudine BS 371 3
211 Lozio BS 404 3
212 Anfo BS 491 3
213 Treviso Bresciano BS 530 2
214 Lavenone BS 533 3
215 Cimbergo BS 539 3
216 Monno BS 540 3
217 Pertica Alta BS 563 3
218 Longhena BS 580 3
219 Paspardo BS 600 3
220 Losine BS 613 3
221 Pertica Bassa BS 632 3
222 Cerveno BS 656 3
223 Marmentino BS 657 3
224 Braone BS 682 3
225 Vione BS 689 3
226 Brione BS 722 3
227 Mura BS 782 3
228 Cevo BS 865 3
229 Saviore dell'Adamello BS 886 3
230 Provaglio Val Sabbia BS 913 2



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 45 - Venerdì 09 novembre 2018

– 105 –

Progressivo
Denominazione

Amministrazione Comunale
Provincia

Popolazione residente
(01/01/2018)

Zona
sismica

Elenco dei n. 767 Comuni lombardi con popolazione fino a 5.000 abitanti,
classificati in zona sismica 2 e 3

231 Ono San Pietro BS 972 3
232 Zone BS 1062 3
233 Temù BS 1105 3
234 Cedegolo BS 1173 3
235 Limone sul Garda BS 1174 3
236 Barghe BS 1182 2
237 Tignale BS 1228 2
238 Tavernole sul Mella BS 1261 3
239 Sonico BS 1265 3
240 Bione BS 1360 3
241 Corzano BS 1405 3
242 Vallio Terme BS 1408 2
243 Villachiara BS 1416 3
244 Seniga BS 1437 3
245 Ossimo BS 1440 3
246 Sellero BS 1441 3
247 Vezza d'Oglio BS 1443 3
248 Maclodio BS 1477 3
249 Pezzaze BS 1504 3
250 Preseglie BS 1535 2
251 Cigole BS 1544 3
252 Acquafredda BS 1567 3
253 Berzo Demo BS 1638 3
254 Lodrino BS 1669 3
255 Brandico BS 1695 3
256 Casto BS 1710 3
257 Agnosine BS 1713 2
258 Ponte di Legno BS 1730 3
259 Monte Isola BS 1741 3
260 Milzano BS 1764 3
261 Ceto BS 1886 3
262 Soiano del Lago BS 1919 2
263 Idro BS 1933 2
264 Odolo BS 1941 2
265 Visano BS 1956 3
266 Sulzano BS 1958 3
267 Corteno Golgi BS 1962 3
268 Malegno BS 1981 3
269 Niardo BS 1995 3
270 Fiesse BS 2041 3
271 Collio BS 2106 3
272 Tremosine sul Garda BS 2109 2
273 Caino BS 2130 2
274 Bovegno BS 2146 3
275 Gianico BS 2152 3
276 Paitone BS 2153 2



Serie Ordinaria n. 45 - Venerdì 09 novembre 2018

– 106 – Bollettino Ufficiale

Progressivo
Denominazione

Amministrazione Comunale
Provincia

Popolazione residente
(01/01/2018)

Zona
sismica

Elenco dei n. 767 Comuni lombardi con popolazione fino a 5.000 abitanti,
classificati in zona sismica 2 e 3

277 Barbariga BS 2325 3
278 Bassano Bresciano BS 2328 3
279 Angolo Terme BS 2386 3
280 Orzivecchi BS 2442 3
281 Alfianello BS 2448 3
282 Capo di Ponte BS 2471 3
283 Berzo Inferiore BS 2480 3
284 Polaveno BS 2535 3
285 San Gervasio Bresciano BS 2571 3
286 Moniga del Garda BS 2575 2
287 Gardone Riviera BS 2631 2
288 Muscoline BS 2654 2
289 Borno BS 2662 3
290 Polpenazze del Garda BS 2672 2
291 Berlingo BS 2749 3
292 Pavone del Mella BS 2760 3
293 Cividate Camuno BS 2773 3
294 Gargnano BS 2865 2
295 Pralboino BS 2938 3
296 Serle BS 3011 2
297 Marone BS 3178 3
298 Malonno BS 3183 3
299 Ome BS 3219 3
300 Azzano Mella BS 3332 3
301 Sale Marasino BS 3370 3
302 Remedello BS 3384 3
303 San Felice del Benaco BS 3395 2
304 Puegnago sul Garda BS 3444 2
305 Mairano BS 3469 3
306 Pozzolengo BS 3558 2
307 Calvagese della Riviera BS 3566 2
308 Artogne BS 3632 3
309 Paderno Franciacorta BS 3661 3
310 Urago d'Oglio BS 3757 3
311 Verolavecchia BS 3760 3
312 Pompiano BS 3776 3
313 Bienno BS 3792 3
314 Lograto BS 3815 3
315 Bagolino BS 3847 3
316 Sabbio Chiese BS 3899 2
317 Comezzano Cizzago BS 3919 3
318 Nuvolento BS 3957 2
319 Isorella BS 4077 3
320 Offlaga BS 4103 3
321 Marcheno BS 4246 3
322 Vestone BS 4295 2



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 45 - Venerdì 09 novembre 2018

– 107 –

Progressivo
Denominazione

Amministrazione Comunale
Provincia

Popolazione residente
(01/01/2018)

Zona
sismica

Elenco dei n. 767 Comuni lombardi con popolazione fino a 5.000 abitanti,
classificati in zona sismica 2 e 3

323 Monticelli Brusati BS 4516 3
324 San Paolo BS 4518 3
325 Edolo BS 4564 3
326 Roè Volciano BS 4568 2
327 Padenghe sul Garda BS 4629 2
328 Capriano del Colle BS 4644 3
329 Collebeato BS 4654 3
330 Piancogno BS 4671 3
331 Pian Camuno BS 4682 3
332 Gambara BS 4743 3
333 San Zeno Naviglio BS 4746 3
334 Nuvolera BS 4748 2
335 Roccafranca BS 4777 3
336 Paratico BS 4780 3
337 Breno BS 4821 3
338 Cellatica BS 4903 3
339 Spriana SO 87 3
340 Bema SO 116 3
341 Gerola Alta SO 174 3
342 Tartano SO 205 3
343 Vervio SO 209 3
344 Albaredo per San Marco SO 300 3
345 San Giacomo Filippo SO 349 3
346 Cedrasco SO 442 3
347 Dazio SO 442 3
348 Sernio SO 474 3
349 Madesimo SO 517 3
350 Faedo Valtellino SO 556 3
351 Fusine SO 575 3
352 Castello dell'Acqua SO 629 3
353 Tovo di Sant'Agata SO 631 3
354 Lovero SO 657 3
355 Postalesio SO 666 3
356 Torre di Santa Maria SO 752 3
357 Forcola SO 796 3
358 Val Masino SO 891 3
359 Campodolcino SO 931 3
360 Mello SO 959 3
361 Villa di Chiavenna SO 990 3
362 Mazzo di Valtellina SO 999 3
363 Caiolo SO 1085 3
364 Verceia SO 1107 3
365 Civo SO 1115 3
366 Bianzone SO 1326 3
367 Lanzada SO 1335 3
368 Caspoggio SO 1377 3



Serie Ordinaria n. 45 - Venerdì 09 novembre 2018

– 108 – Bollettino Ufficiale

Progressivo
Denominazione

Amministrazione Comunale
Provincia

Popolazione residente
(01/01/2018)

Zona
sismica

Elenco dei n. 767 Comuni lombardi con popolazione fino a 5.000 abitanti,
classificati in zona sismica 2 e 3

369 Colorina SO 1423 3
370 Castione Andevenno SO 1575 3
371 Aprica SO 1580 3
372 Grosotto SO 1624 3
373 Novate Mezzola SO 1895 3
374 Poggiridenti SO 1906 3
375 Piuro SO 1932 3
376 Tresivio SO 1998 3
377 Buglio in Monte SO 2012 3
378 Piateda SO 2158 3
379 Ponte in Valtellina SO 2294 3
380 Chiesa in Valmalenco SO 2482 3
381 Chiuro SO 2552 3
382 Valfurva SO 2581 3
383 Traona SO 2782 3
384 Prata Camportaccio SO 2950 3
385 Villa di Tirano SO 2978 3
386 Albosaggia SO 3020 3
387 Montagna in Valtellina SO 3041 3
388 Ardenno SO 3270 3
389 Valdisotto SO 3601 3
390 Sondalo SO 4114 3
391 Valdidentro SO 4131 3
392 Berbenno di Valtellina SO 4151 3
393 Bormio SO 4194 3
394 Grosio SO 4431 3
395 Teglio SO 4534 3
396 Talamona SO 4671 3
397 Castelvisconti CR 284 3
398 Derovere CR 303 3
399 Voltido CR 347 3
400 Cappella de' Picenardi CR 410 3
401 Ca' d'Andrea CR 424 3
402 San Martino del Lago CR 426 3
403 Ticengo CR 431 3
404 Cumignano sul Naviglio CR 450 3
405 Castel Gabbiano CR 457 3
406 Torlino Vimercati CR 475 3
407 Tornata CR 478 3
408 Volongo CR 499 3
409 Cella Dati CR 511 3
410 Ripalta Guerina CR 532 3
411 Casaletto di Sopra CR 540 3
412 Scandolara Ripa d'Oglio CR 543 3
413 Cappella Cantone CR 555 3
414 Casteldidone CR 565 3



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 45 - Venerdì 09 novembre 2018

– 109 –

Progressivo
Denominazione

Amministrazione Comunale
Provincia

Popolazione residente
(01/01/2018)

Zona
sismica

Elenco dei n. 767 Comuni lombardi con popolazione fino a 5.000 abitanti,
classificati in zona sismica 2 e 3

415 Drizzona CR 579 3
416 Torricella del Pizzo CR 589 3
417 Bordolano CR 605 3
418 Spineda CR 609 3
419 Pessina Cremonese CR 627 3
420 Gombito CR 634 3
421 Azzanello CR 636 3
422 Crotta d'Adda CR 639 3
423 Campagnola Cremasca CR 672 3
424 Moscazzano CR 776 3
425 Gabbioneta Binanuova CR 858 3
426 Motta Baluffi CR 897 3
427 Quintano CR 913 3
428 Solarolo Rainerio CR 925 3
429 Cicognolo CR 952 3
430 Olmeneta CR 952 3
431 Ripalta Arpina CR 992 3
432 Formigara CR 1031 3
433 Corte de' Cortesi con Cignone CR 1075 3
434 Pieranica CR 1132 3
435 Salvirola CR 1155 3
436 Genivolta CR 1163 3
437 Casaletto Ceredano CR 1165 3
438 Isola Dovarese CR 1174 3
439 Acquanegra Cremonese CR 1179 3
440 Fiesco CR 1192 3
441 Calvatone CR 1200 3
442 Cingia de' Botti CR 1232 3
443 Camisano CR 1266 3
444 Pieve d'Olmi CR 1273 3
445 Gerre de' Caprioli CR 1341 3
446 Scandolara Ravara CR 1358 3
447 San Daniele Po CR 1365 3
448 Corte de' Frati CR 1379 3
449 Paderno Ponchielli CR 1420 3
450 Pozzaglio ed Uniti CR 1457 3
451 Grontardo CR 1493 3
452 Spinadesco CR 1512 3
453 Pescarolo ed Uniti CR 1521 3
454 Bonemerse CR 1528 3
455 Stagno Lombardo CR 1529 3
456 Pieve San Giacomo CR 1590 3
457 Credera Rubbiano CR 1595 3
458 Casalmorano CR 1618 3
459 Torre de' Picenardi CR 1680 3
460 Trigolo CR 1715 3



Serie Ordinaria n. 45 - Venerdì 09 novembre 2018

– 110 – Bollettino Ufficiale

Progressivo
Denominazione

Amministrazione Comunale
Provincia

Popolazione residente
(01/01/2018)

Zona
sismica

Elenco dei n. 767 Comuni lombardi con popolazione fino a 5.000 abitanti,
classificati in zona sismica 2 e 3

461 Malagnino CR 1722 3
462 Ricengo CR 1728 3
463 Cremosano CR 1760 3
464 Casaletto Vaprio CR 1769 3
465 Grumello Cremonese ed Uniti CR 1772 3
466 Casale Cremasco Vidolasco CR 1852 3
467 San Giovanni in Croce CR 1912 3
468 Rivarolo del Re ed Uniti CR 1956 3
469 Izano CR 1976 3
470 Gadesco Pieve Delmona CR 2002 3
471 Martignana di Po CR 2042 3
472 Annicco CR 2045 3
473 Capergnanica CR 2166 3
474 San Bassano CR 2170 3
475 Chieve CR 2281 3
476 Capralba CR 2313 3
477 Robecco d'Oglio CR 2327 3
478 Monte Cremasco CR 2329 3
479 Montodine CR 2498 3
480 Pianengo CR 2538 3
481 Gussola CR 2692 3
482 Madignano CR 2847 3
483 Trescore Cremasco CR 2870 3
484 Ostiano CR 2927 3
485 Sospiro CR 3057 3
486 Romanengo CR 3110 3
487 Sesto ed Uniti CR 3194 3
488 Persico Dosimo CR 3368 3
489 Ripalta Cremasca CR 3388 3
490 Piadena CR 3438 3
491 Sergnano CR 3554 3
492 Vaiano Cremasco CR 3714 3
493 Palazzo Pignano CR 3786 3
494 Dovera CR 3841 3
495 Agnadello CR 3866 3
496 Casalbuttano ed Uniti CR 3892 3
497 Vescovato CR 3938 3
498 Vailate CR 4542 3
499 Bagnolo Cremasco CR 4877 3
500 Morterone LC 35 3
501 Moggio LC 491 3
502 Cassina Valsassina LC 499 3
503 Erve LC 713 3
504 Ello LC 1207 3
505 Barzio LC 1338 3
506 Carenno LC 1474 3



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 45 - Venerdì 09 novembre 2018

– 111 –

Progressivo
Denominazione

Amministrazione Comunale
Provincia

Popolazione residente
(01/01/2018)

Zona
sismica

Elenco dei n. 767 Comuni lombardi con popolazione fino a 5.000 abitanti,
classificati in zona sismica 2 e 3

507 Cremeno LC 1541 3
508 Colle Brianza LC 1722 3
509 Cremella LC 1724 3
510 Suello LC 1766 3
511 Monte Marenzo LC 1896 3
512 Pasturo LC 1993 3
513 Introbio LC 1996 3
514 Viganò LC 2105 3
515 Torre de' Busi LC 2135 3
516 Santa Maria Hoè LC 2175 3
517 Pescate LC 2231 3
518 Annone di Brianza LC 2330 3
519 Sirone LC 2337 3
520 Cesana Brianza LC 2399 3
521 Barzago LC 2408 3
522 Imbersago LC 2447 3
523 Garbagnate Monastero LC 2480 3
524 Dolzago LC 2515 3
525 Castello di Brianza LC 2612 3
526 Montevecchia LC 2682 3
527 Garlate LC 2731 3
528 Sirtori LC 2804 3
529 Vercurago LC 2818 3
530 Airuno LC 2848 3
531 Bulciago LC 2892 3
532 Rogeno LC 3142 3
533 Abbadia Lariana LC 3216 3
534 Bosisio Parini LC 3424 3
535 Valgreghentino LC 3453 3
536 Molteno LC 3611 3
537 Nibionno LC 3696 3
538 Civate LC 3818 3
539 Paderno d'Adda LC 3855 3
540 Cernusco Lombardone LC 3857 3
541 Ballabio LC 4052 3
542 Monticello Brianza LC 4227 3
543 Malgrate LC 4271 3
544 Cassago Brianza LC 4371 3
545 Brivio LC 4620 3
546 La Valletta Brianza LC 4707 3
547 Osnago LC 4783 3
548 Costa Masnaga LC 4839 3
549 Lomagna LC 5000 3
550 Maccastorna LO 68 3
551 Cornovecchio LO 213 3
552 Abbadia Cerreto LO 289 3



Serie Ordinaria n. 45 - Venerdì 09 novembre 2018

– 112 – Bollettino Ufficiale

Progressivo
Denominazione

Amministrazione Comunale
Provincia

Popolazione residente
(01/01/2018)

Zona
sismica

Elenco dei n. 767 Comuni lombardi con popolazione fino a 5.000 abitanti,
classificati in zona sismica 2 e 3

553 Meleti LO 442 3
554 Terranova dei Passerini LO 918 3
555 Bertonico LO 1127 3
556 Corno Giovine LO 1143 3
557 Galgagnano LO 1263 3
558 Mairago LO 1384 3
559 Ossago Lodigiano LO 1416 3
560 Castelgerundo LO 1491 3
561 Corte Palasio LO 1537 3
562 Caselle Landi LO 1540 3
563 Turano Lodigiano LO 1549 3
564 Castelnuovo Bocca d'Adda LO 1626 3
565 Valera Fratta LO 1684 3
566 Marudo LO 1720 3
567 Merlino LO 1746 3
568 Boffalora d'Adda LO 1770 3
569 Pieve Fissiraga LO 1780 3
570 San Fiorano LO 1841 3
571 Villanova del Sillaro LO 1869 3
572 Senna Lodigiana LO 1878 3
573 Santo Stefano Lodigiano LO 1910 3
574 Secugnago LO 1970 3
575 Ospedaletto Lodigiano LO 1989 3
576 Orio Litta LO 2056 3
577 Cervignano d'Adda LO 2209 3
578 Cavenago d'Adda LO 2229 3
579 Montanaso Lombardo LO 2271 3
580 Crespiatica LO 2286 3
581 Comazzo LO 2301 3
582 Fombio LO 2325 3
583 Borgo San Giovanni LO 2445 3
584 Livraga LO 2538 3
585 Graffignana LO 2612 3
586 Salerano sul Lambro LO 2634 3
587 Guardamiglio LO 2664 3
588 Brembio LO 2696 3
589 Castiraga Vidardo LO 2836 3
590 Casaletto Lodigiano LO 2911 3
591 Cornegliano Laudense LO 2920 3
592 Caselle Lurani LO 2990 3
593 Maleo LO 3133 3
594 Casalmaiocco LO 3190 3
595 Sordio LO 3415 3
596 San Rocco al Porto LO 3513 3
597 San Martino in Strada LO 3744 3
598 Somaglia LO 3797 3



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 45 - Venerdì 09 novembre 2018

– 113 –

Progressivo
Denominazione

Amministrazione Comunale
Provincia

Popolazione residente
(01/01/2018)

Zona
sismica

Elenco dei n. 767 Comuni lombardi con popolazione fino a 5.000 abitanti,
classificati in zona sismica 2 e 3

599 Borghetto Lodigiano LO 4302 3
600 Massalengo LO 4571 3
601 Castiglione d'Adda LO 4651 3
602 Camparada MB 2055 3
603 Aicurzio MB 2122 3
604 Correzzana MB 3025 3
605 Ronco Briantino MB 3502 3
606 Renate MB 4087 3
607 Burago di Molgora MB 4230 3
608 Sulbiate MB 4283 3
609 Veduggio con Colzano MB 4345 3
610 Mezzago MB 4493 3
611 Roncello MB 4701 3
612 Colturano MI 2105 3
613 Grezzago MI 3019 3
614 Dresano MI 3047 3
615 Vernate MI 3342 3
616 Tribiano MI 3487 3
617 Masate MI 3514 3
618 Basiano MI 3711 3
619 Bellinzago Lombardo MI 3859 3
620 Vizzolo Predabissi MI 3981 3
621 Casarile MI 4083 3
622 Liscate MI 4090 3
623 Carpiano MI 4177 3
624 San Zenone al Lambro MI 4475 3
625 Noviglio MI 4558 3
626 Rodano MI 4631 3
627 Villa Biscossi PV 76 3
628 Rocca de' Giorgi PV 89 3
629 Canevino PV 108 3
630 Calvignano PV 114 3
631 Lirio PV 129 3
632 Volpara PV 132 3
633 Oliva Gessi PV 169 3
634 Galliavola PV 194 3
635 Golferenzo PV 195 3
636 Rocca Susella PV 214 3
637 Gambarana PV 215 3
638 Valeggio PV 222 3
639 Cecima PV 237 3
640 Albaredo Arnaboldi PV 254 3
641 Montesegale PV 285 3
642 Valverde PV 289 3
643 Pancarana PV 318 3
644 Torre de' Negri PV 319 3



Serie Ordinaria n. 45 - Venerdì 09 novembre 2018

– 114 – Bollettino Ufficiale

Progressivo
Denominazione

Amministrazione Comunale
Provincia

Popolazione residente
(01/01/2018)

Zona
sismica

Elenco dei n. 767 Comuni lombardi con popolazione fino a 5.000 abitanti,
classificati in zona sismica 2 e 3

645 Menconico PV 357 3
646 Fortunago PV 368 3
647 Badia Pavese PV 374 3
648 Costa de' Nobili PV 382 3
649 Verretto PV 384 3
650 Zerbo PV 410 3
651 Rea PV 413 3
652 Borgoratto Mormorolo PV 427 3
653 Montescano PV 427 3
654 Casanova Lonati PV 455 3
655 Mezzana Rabattone PV 474 3
656 Zenevredo PV 476 3
657 Santa Margherita di Staffora PV 478 3
658 San Cipriano Po PV 488 3
659 Montecalvo Versiggia PV 533 3
660 Robecco Pavese PV 539 3
661 Torre Beretti e Castellaro PV 557 3
662 Spessa PV 575 3
663 Brallo di Pregola PV 580 3
664 San Zenone al Po PV 583 3
665 Suardi PV 607 3
666 Mornico Losana PV 621 3
667 Bosnasco PV 623 3
668 Val di Nizza PV 626 3
669 San Damiano al Colle PV 645 3
670 Rognano PV 650 3
671 Bagnaria PV 666 3
672 Romagnese PV 669 3
673 Silvano Pietra PV 674 3
674 Battuda PV 679 3
675 Ruino PV 708 3
676 Castana PV 716 3
677 Pizzale PV 722 3
678 Monticelli Pavese PV 737 3
679 Villanova d'Ardenghi PV 770 3
680 Ponte Nizza PV 785 3
681 Corana PV 804 3
682 Torricella Verzate PV 824 3
683 Filighera PV 825 3
684 Alagna PV 831 3
685 Pieve Albignola PV 848 3
686 Barbianello PV 851 3
687 Pietra de' Giorgi PV 854 3
688 Cornale e Bastida PV 869 3
689 Casatisma PV 888 3
690 Montalto Pavese PV 896 3



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 45 - Venerdì 09 novembre 2018

– 115 –

Progressivo
Denominazione

Amministrazione Comunale
Provincia

Popolazione residente
(01/01/2018)

Zona
sismica

Elenco dei n. 767 Comuni lombardi con popolazione fino a 5.000 abitanti,
classificati in zona sismica 2 e 3

691 Rovescala PV 896 3
692 Scaldasole PV 923 3
693 Torre d'Arese PV 953 3
694 Sant'Alessio con Vialone PV 965 3
695 Codevilla PV 994 3
696 Borgo San Siro PV 1002 3
697 Bastida Pancarana PV 1005 3
698 Trovo PV 1017 3
699 Zavattarello PV 1023 3
700 Corvino San Quirico PV 1027 3
701 Mezzana Bigli PV 1072 3
702 Redavalle PV 1072 3
703 Castelletto di Branduzzo PV 1082 3
704 Campospinoso PV 1090 3
705 Ottobiano PV 1114 3
706 Ferrera Erbognone PV 1126 3
707 Lardirago PV 1154 3
708 Sommo PV 1156 3
709 Frascarolo PV 1198 3
710 Cervesina PV 1242 3
711 Verrua Po PV 1273 3
712 Cigognola PV 1317 3
713 Mezzanino PV 1369 3
714 Canneto Pavese PV 1391 3
715 Gerenzago PV 1436 3
716 Borgo Priolo PV 1475 3
717 Carbonara al Ticino PV 1476 3
718 Valle Salimbene PV 1481 3
719 Inverno e Monteleone PV 1493 3
720 Portalbera PV 1494 3
721 Retorbido PV 1546 3
722 Vistarino PV 1553 3
723 Roncaro PV 1563 3
724 Arena Po PV 1588 3
725 Montebello della Battaglia PV 1596 3
726 Santa Giuletta PV 1607 3
727 Montù Beccaria PV 1641 3
728 Torrazza Coste PV 1646 3
729 Marzano PV 1675 3
730 Pinarolo Po PV 1675 3
731 Copiano PV 1680 3
732 Zeccone PV 1684 3
733 Magherno PV 1720 3
734 Bascapè PV 1763 3
735 Zerbolò PV 1807 3
736 Santa Cristina e Bissone PV 1951 3



Serie Ordinaria n. 45 - Venerdì 09 novembre 2018

– 116 – Bollettino Ufficiale

Progressivo
Denominazione

Amministrazione Comunale
Provincia

Popolazione residente
(01/01/2018)

Zona
sismica

Elenco dei n. 767 Comuni lombardi con popolazione fino a 5.000 abitanti,
classificati in zona sismica 2 e 3

737 Pieve del Cairo PV 1962 3
738 Lomello PV 2177 3
739 Ceranova PV 2227 3
740 Trivolzio PV 2239 3
741 Santa Maria della Versa PV 2292 3
742 Torre d'Isola PV 2405 3
743 Lungavilla PV 2433 3
744 Casei Gerola PV 2466 3
745 Marcignago PV 2472 3
746 Corteolona e Genzone PV 2595 3
747 Pieve Porto Morone PV 2670 3
748 Borgarello PV 2692 3
749 Bereguardo PV 2698 3
750 Bornasco PV 2710 3
751 Linarolo PV 2837 3
752 Villanterio PV 3065 3
753 Zinasco PV 3166 3
754 Varzi PV 3194 3
755 Godiasco Salice Terme PV 3258 3
756 Vellezzo Bellini PV 3328 3
757 Bressana Bottarone PV 3479 3
758 Torrevecchia Pia PV 3533 3
759 Albuzzano PV 3566 3
760 Miradolo Terme PV 3714 3
761 Tromello PV 3795 3
762 San Genesio ed Uniti PV 3907 3
763 Chignolo Po PV 3982 3
764 Travacò Siccomario PV 4404 3
765 Gropello Cairoli PV 4500 3
766 Dorno PV 4671 3
767 Cura Carpignano PV 4909 3



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 45 - Venerdì 09 novembre 2018

– 117 –

Allegato 2   

D.G. Territorio e Protezione Civile 
U.O. Prevenzione Rischi Naturali e Risorse Idriche 

Istanza di liquidazione del contributo di cui alla d.g.r. 699/2018 e 
dichiarazione delle spese sostenute 

Il sottoscritto ____________________________________, in qualità di legale rappresentante del Comune di 

_______________________________________, che rientra nell’elenco di cui all’allegato 1 al Decreto d.u.o. 

n. xxxx del xx/xx/2018, chiede la liquidazione del contributo previsto dalla d.g.r. 699/2018, per un importo 

pari ad € _______________ 1, per il sostegno di parte delle spese sostenute nell’annualità 2018 per 

l’espletamento delle competenze attribuite dalla l.r. 33/2015. 

 

A tal fine, ai sensi dell’art. 46 e 47 D.P.R. 28 dicembre 2000. n. 445 e consapevole delle sanzioni penali, nel 
caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, dichiara che l’importo sopraindicato riguarda 
le seguenti tipologia di spese sostenute nell’annualità 2018: 
 

  

 Tipologia di spesa  

punto 4  del d.d.uo. xxxx/2018 

Importo contributo 
richiesto (€) 

 ore di lavoro straordinario effettuate dai dipendenti dell’amministrazione 
comunale assegnati alla struttura tecnica competente allo svolgimento 
delle funzioni trasferite in ambito sismico dalla l.r. 33/2015; 

 

 manutenzione evolutiva del sistema informativo interoperabile in uso 
presso l’amministrazione comunale per la gestione informatica delle 
pratiche edilizie e sismiche; 

 

 affidamento di incarichi professionali, necessari a supportare 
l’espletamento delle competenze conferite dalla l.r. 33/2015;  

 
 
 
luogo ______________ 
 
data ___/___/______ 
 
 
 

Il legale rappresentante 
(sindaco)2 

 
_____________________ 

 

                                                
1  L’importo assegnato a ciascun comune elencato nell’Allegato 1 al decreto xxxx del XX/11/2018 è pari ad € 664,27 
2 Ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, allegare alla presente copia di un documento di identità in corso di validità 


